† Et proinde non valere conventionem, ut numeratis
decem, undecim debeantur, & peti possint, ut dixi q.
10. circa finem, ex Cuiac. Bellon. & alijs, quibus nunc
addo Alciat. in d. §. si tibi, numer. 7. & 8. & Duaren. ad tit.
si cert. per. cap. 2. & in princip. ubi ait ad iudicis officium per-
tinere, ut reum condemnet ad decem tantum, quæ numera-
ta sint, non etiam ad undecim, quamvis nominatum actum
sit, ut undecim debeantur. † Quod etiam ostendi potest ex
l. 1. & 2. in fin. & l. 12. ff. de constit. pecun. ex quibus constat
eum, qui maiorem summam se soluturum constituit, quam
deberet, eius tantum pecunie nomine teneri, quæ verè debet-
ur, ut tractat idem Cardin. eod. tract. lib. 19. tit. 3. &
Duaren. ad hunc tit. de constit. pecun. cap. 2. vers. addendum est.
Denique huius rei argumentum est, quod statutum est
in l. un. quæ nunc est 3. C. de plus petit. creditores scilicet,
qui cautionem maioris quantitatæ extorserint, ius credi-
ti amittere, si lite contestata de adjecta falsa quantitate
convincantur, ut eadem q. to. dictum est n. 10. Quod potis-
simum adversus feneratoris constitutum est, qui cautiones
maioris summa extorquere solent, ut hic Bald. & Castren-
sis notant: & ostendi potest ex l. ult. §. si fenerator, ff. quod
met. caus. & ex Plutarch. in opule. de non fenerator, ubi scribit
feneratoris solitos esse minus numerare.

Ex quibus non omnino placet, quod scribit Petr. Greg.
Synagm. iur. civil. lib. 22. cap. 5. num. 6. ex mutuo nihil
amplius, minusve, quam datum sit, aut conventum est,
peti posse. Primum enim certum est valere conventio-
nem, ut datis decem, novem debeantur d. paragrapho
si tibi, l. sed & si quis, 13. de constit. pecun. Nihil enim
vetat de minori summa pacisci. Secundò falsum est,
quod ait nihil amplius, vel minus peti posse, quam
conventum est, quia in hoc genere conventio, ultra
quam res intervenerit, inuultis est, ut constat ex dict.
l. si tibi, ff. de pact. & d. l. cum ultra Cod. de non n.
pecun. & alijs. Non enim inspiciendum est, quid con-
ventum, & promissum est, sed quod datum, & nume-
ratum fuit, nisi cum de minori summa conventum est,
ut dixi.

Sanè si stipulatio intervenerit, allud iure civili dicendum
videtur, dummodo non excedatur legitimus modus usura-
rum, ut docet Alciat. in d. §. si tibi, n. 10. ubi ait Doctores
ita communiter lensisse. Quod probari videtur ex l. 13. Subi-
dem, ff. de act. emp. & l. 1. C. de non num. pec. Neque obstat,
quod dicitur obligationem re contrahi non posse, ultra quam
datum est, quia licet promissor re non obligetur, ultra quam
acceperit, obligatur tamen verbis, id est ex stipulatione, quæ
verbis contrahitur; satis enim est hinc inde dicere, spondeo,
spondeo, promittis, promitto, §. 1. Instituit. de verb. oblig.
quo caly incepta est exceptio non numerata pecunia, ut do-
cent Bald. & Castrensis d. l. cum ultra. Quæ tamen huic sen-
tentia maxime obstat videtur, quæ scilicet ait etiam inter-
posita stipulatione neminem re obligari posse ultra id, quod
datum est. Verum inspiciendum est, quid inter contra-
hentes actum sit. Nam si creditor mutua decem dare pro-
miserit, & datis novem decem stipulatus sit, obligatio ci-
vilitè tenet propter solemnitatem verborum, non autem
naturaliter in eo, quod deest propter defectum consensu,
quia promissio facta est sub spe futura numerationis totius
summa, ideoque exceptio in factum competit, ut explicat
Castrensis eod. loc. Sed si actum est, ut debitor novem acce-
perit decem solvat, interposita stipulatione iure civili, obliga-
tio valet, dummodo id, quod creditor super stipulatus est, le-
gitimam usuram non excedat, potuisset enim usuras stipulari
l. 24. de præsc. verb. l. 1. C. de usur. † Ceterum cum hodie usura
prohibita sint, & nullus modus sit, intra quem usuras cape-
re, & stipulari liceat, ut diximus multis locis, & in specie do-
cet Bald. in d. l. si tibi ff. de pact. Castrensis in l. cas.
§. super usurarum, num. 2. C. de usur. Alciat. loc.
cit. & Gomez. variarum resolut. lib. 2. cap. 6. in
princip. ubi ait, si debitor aliquid ultra id, quod acceperit,
promittat solvere, usuram esse, consequens est nihil pro
eo, quod in fraudem canonum promissum est, stipula-
tionem prodesse, l. non dubium, Cod. de legib. & id tantum,
quod numeratum est, peti posse. Alioqui inanis esset
usurarum prohibitio.

Quod etiam recipiendum est, tametsi iusjurandum
intervenerit, ut ostendi potest ex l. si quis, §. Divi, ff. de
leg. 1. & d. l. non dubium, in fin. quæ jubet, cum actus legi-
bus prohibitus est, qualis nunc est contractus usurarius,
neque stipulationem tenere, neque iusjurandum admitti,
& apertissime probat C. de iur. & extra de iur. iur. &
tradunt.

tradunt iidem Purpur & Alciat. *locis citat. & Mancin. de iuram. par. 3. primi effect. quest. 3. num. 12. & 13.* alioqui facile inventa est via, quae leges, & sacri canones facerent, quod non licet, *l. ult. C. mandat. l. 28. ff. de pact.* Ideoque licet iusjurandum ab eo, qui iuravit, servandum sit, *d. e. debitores, & Mancin. loc. cit.* tamen si quid ultra id, quod verè numeratum est, creditor exegerit, id restituere cogitur non obstante juramento.

9 Denique idem est, quamvis is, qui minus accepit, & plus promisit, illud, quod plus est, dicat se donare creditori. Nam licet Cujacius vir doctissimus in *dict. l. si tibi, 17. ff. de pact.* aliud sentire videatur, hęc tamen donatio veluti non liberè, & non meto animo liberalitacta, sed ob mutuum extorta inutilis est, neque admitti debet, ita enim docet idem Bald. in *d. §. si tibi, circa fin.* ubi ait hanc donationem non esse, sed adjectionem sortis, & ibidem Purpur. *num. 45. & Alciat. num. 9.* Castren. in *l. si ob turpem in fin. ff. de condic. ob turp. caus.* Alex. in *cons. 80. numer. 13. lib. 3. & Peguer. in dec. 33. numer. 7.* ubi ait utram promissam sub titulo donationis, seu de merce, ut Hispani loquuntur, non valere, quia est questus color in fraudem canonum, quibus usura prohibetur. Et hoc pertinet, quod dicebat Hadrianus in *4. sentent. tit. de restit. commentum verborum nihil relevare, dum aequè sententia legis videtur.* Ex quibus statuendum est, quibuscumque verbis, & cautionibus contrahentes utantur, debitorem ultra id, quod accepit, non obligari.

10 Ex his etiã mihi valde suspecta est definitio *glof. ind. l. 11. ff. de constit. pecun.* tametsi eam sequatur *Bar. eod. loc. §. 1. & Card. Mant. d. lib. 14. tit. 3. n. 17. & 18.* quibus locis ex eo quod hodie donatio solò consensu perficitur *l. si quis argentum §. pen. C. de donat.* definiunt eum, qui sciens plus debito se solumurum promisit, iure donationis conveniri posse. Quia licet hęc juris definitio admittenda sit, cum is, qui solvere constituit, nihil omnino debuit, hoc enim casu si sciens se nullo iure deberi id constituat, verum est ex donatione posse conveniri, ut rectè *glof. Bart. & Cardinal. loc. cit.*

11 Nam & is, qui sciens indebitum solvit, repetere non potest *l. 1. ff. de condic. indeb. l. 9. Cod. eod. tit.* tamen aliud mihi dicendum videtur, cum quis plus debito se solumurum constituit, veluti cum quis sciens se decem tantum debere, undecim, vel duodecim se solumurum post annum, vel aliud tempus promittit, quia hoc casu donatio non presumitur, sed impressio, & extorsio, ne sibi debita pecunia auferatur, quod usura est, & illicitum fœnus. Vt enim usura est decem ita dare, ut undecim debeantur, ut dixi ex *Bald. Alciat. & aliis n. 2.* Ita etiam illicitum fœnus est, cum decem tantum debentur, extorquerè cautionem majoris summæ certo die persolvendæ, quia dilatio solutionis mutuum quoddam est, ut Theologi docent apud *Salas lib. de empt. & vendit. dub. 41. nu. 3. & lib. de usur. dub. 1. in fin. & probat l. 3. §. is autem. ff. ad Macedon.* & ita declarandum esse puto quod *Bart. & Card. docuerunt locis citat.*

12 Ex his etiã manifestum est abrogatam esse *d. l. 2. C. de non num. pecun.* quæ ait, interposita cautione majoris summæ id, quod acceptum est, cum usuris in stipulatione deductis, restituendum esse, quia nunc stipulatio usurarum illicita est, & nullam vim habet, *d. l. non dubium, C. de legib. & l. 7. §. 16. ff. de pact. & creditor id tantum petere potest, quod dedit d. §. si tibi & locum habet, d. l. 11. in fin. ff. de constit. pec.* quæ ait, debitorem in sortem duntaxat, non in usuris teneri. Et proinde cavendum est à *Duareno*, qui in *d. cap. 8. in princ.* ait, usuras, si de his præstandis stipulatio intercesserit, in condemnationem venire, quia id iuri quidem civili convenit, sed iuri canonico repugnat, quo usurae interdictæ sunt, & quo nos utimur.

13 Sanè si debitor, cui decem numerata sunt, certo die, & loco ea solvere promiserit, & nisi id fecerit undecim præstaturum loco eius, quod interest, existimo undecim peti posse, neque locum esse *d. §. si tibi, & aliis supra citatis*, dummodo tanti verissimiliter creditoris interest eam pecuniam eo loco, & die solutam esse, nec aliã via fraudibus pateat. Videtur enim tantum id, quod interest, æstimatum fuisse, & de eo quodammodo tractatum, ut ex *Bald. & Decio, & l. ult. ff. de prat. stipulat.* tradit *Alciat. in d. §. si tibi, num. 14. & 17.*

14 Qui licet id post moram tantum admittere videatur, & adversus mercatores, ut loquitur, hoc tamen etiam nulla facta mora admittendum est, dummodo ita convenerit, & tantumdem interfuisse probetur legitimis modis, ut diximus *proxima præced. quæst. n. 5. & 23.* & constat etiam ex his, quæ scripsimus *q. 24. n. 13. & rursum q. 71. n. 17.* Scilicet licitum esse ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, merces carius

vendero. In cuius rei fidem plurimorum Theologorum auctoritate, & juris auctorum usi sumus, & inter alios *Roderici qui lib. 3. q. 7. n. 34.* rectè monet oportere interesse huiusmodi verum esse non imaginarium.

Præterea existimo eius pecuniã, quæ verè ad manus debitoris pervenit, interesse deberi, si quod creditor verè passus est post moram debitoris, idque ex *l. eos, in fin. Cod. de usur. & d. l. 2. C. de non num. pecun.* & sentire videtur *Joan. Bapt. Lup. in præfat. l. 2. Cod. de pact. inter empr. & vend. num. 23. & Surd. in cons. 327. num. 55. & clarè sentit Gail. in dict. observ. 5. num. 14. Capic. in decis. 49. num. 3. & Sigismund. Scacc. de commere §. 1. ampl. 20. num. 28.* Nam cum debitor verè, & legitime obligatus sit in eam summam, quæ ad illius manus pervenit, & illi numerata est, *l. 9. §. 4. ff. si cert. pet. & d. §. si tibi. l. minoretem, & l. cum ulter. C. de non num. pecun.* vitatur enim contractus sit in eo tantum, quod excedit, & illicite adjectum est, ut nominatim voluit *Bald. in d. §. si tibi.* *Laur. de Rodolph. in c. consultius, de usur. par. 2. qu. 135. nu. 29. & 33. Petr. Gregor. Siculus de censib. qu. 4. n. 4. & Sigism. Scacc. d. ampl. 20. n. 6.* & probatur manifestè ex *l. usuris 20. ff. de usur. & expunctio eo*, quod illicite, & sine causa adjectum est, contractus sit sine vitio, & propterea debitor sit in mora, ut supponitur, consequens est etiam moram hie hinc effectus producere, ut scilicet creditor pecuniã verè creditam petere possit, *l. cedere diem ff. de verb. signif. & debitor nisi solvat, teneatur post moram ad id, quod interest ex l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. l. nummis, ff. de in lit. juran. l. fœcium, in princ. ff. pro soc. & aliis.*

16 Ex quibus etiam puto, si datis decem actum est, ut undecim debeantur, & donec ea solvantur debitor præstet id, quod creditoris interest sua pecuniã caruisse, interesse eius summæ, quæ verè credita est, deberi etiam nulla facta mora. Id enim manifestè colligitur ex *d. l. 2. C. de non num. pecun.* quæ ait, id, quod verè acceptum est, cum usuris in stipulatione deductis, restituendum esse. Idemque ostendi potest, ex *l. placuit 29. ff. de usur.* & aliis plurimis, ex quibus constat illicitum licito admixtum pro non adjecto haberi, & licitum peti posse.

17 Neque hic rectè obijcitur pactum usurarium vitare contractum, ut post *Bartolum*, *Aretinum*, & alios scribit *Marta nos. 116. nu. 13.* quia hoc verum est, quando conventio nihil aliud continet, quàm stipulationem usurarium, quæ nunc inutilis est, & illicita, ut dixi *ex d. leg. non dubium, C. de legib.* in qua specie loquitur *Marta loc. cit.* quæ proinde rejicitur, & corrigitur firmo manente contractu mutui *d. l. usurar, & l. placuit, ff. de usur. l. si promissum, C. si cert. pet. Andr. Gail. loc. cit. Surd. in d. cons. 327. num. 18. & 55. & Brideric. Martin. de iur. cons. cap. 6. nu. 192.* Pactum enim de usuris præstandis mutuo additum non repugnat eius substantiæ *l. 8. C. si cert. pet. l. 2. C. de non num. pec.* tametsi incautè aliud dixerit *Roderic. lib. 1. q. 4. n. 11.* sed nature, quæ est, ut mercedem non recipiat *l. 1. in fin. ff. mand. Cuiac. observ. lib. 9. cap. 19. & in id tantum obliget, quod numeratum est, ut dixi ex d. l. rogasti, §. si tibi, & aliis locis, & tradit *Petr. Gregor. de usur. lib. 1. cap. 3. num. 7. & Cardin. Mantic. dicto tit. 3. num. 13.* Idemque omnino dicendum est, si quid illicitum, & indebitum sortis additum est, id enim sortem, & eid, quod verè numeratum est, non vitare certissimum est ex *d. l. usurar, ff. de usur. l. 2. C. de act. empr. & alii*, quibus constat in hac materia utile per inut ile non vitari: & multos argumentis ostendit *Laurent. de Rodolph. loc. citat. num. 33.* ubi concludit contractum pro ea tantum parte, qua usurariam pravitatem continet, infirmandum esse. Quare cum is, qui mutuam pecuniã accepit, & maiorem summam promisit, verè debitor sit eius pecuniæ, quam accepit, & quæ ad illius manus pervenit, equum est, ut ad interesse etiam huius pecuniæ teneatur, si quod creditor sensit ob eius moram, ut in aliis debitoribus receptum est.*

20 Idemque omnino dicendum puto, si creditor numeratis centum, vel mille aliquid detrahat, & retineat pro dilatione unius anni, vel alterius temporis ad solvendum, veluti decem, vel octo pro singulis septenis, quæ fraus etiam antiquissima est, ut ex *Dositheo Grammatico, & Cuiacio dixi ead. qu. 10. nu. 27.* Nam & hoc casu pro ea quantitate, quæ detracta est, principale ab initio minus certissimum est, ex *d. l. eos, §. si quis in fin. C. de usur. & l. qui sic solvit, ff. de solut. & ut olim eius tantum pecuniæ, quæ debitori remanserat, usura præstabantur creditori, ut constitutum est *dier. l. eos.* ita nunc interesse præstandum esse puto, dummodo verè creditoris interest debitoris culpa, idque probetur legitimis modis, quod in sequentibus tractandum est.*

21 Sed hæc à nobis inutiliter tractata esse videntur. Quæ ratione enim hæc fraus deprehendi potest, cum feneratores id sine testibus facere consueverint, vel amicos testes adhibeant, & Notarios fraudis, & lucri socios. Et videtur scripturæ standum esse l. 13. C. de non num. pec. que etiam ait, *nimis indignum esse proprio testimonio resistere*. Et tamen puto, si constat creditorem consuevisse statim, & tempore contractus data dilutione ad solvendum usuras illius temporis subducere ex sorte, vel cautionem maioris summe extorquere, satis probari id etiam factum fuisse. Magna enim coniectura est qualitas personæ l. non omnes, §. a barbaris, ff. de re milit. l. si qui, §. idem, ff. de accusat. & cap. illo vos de pign. Neque presumitur fenerator interularium medij tēporis jactare velle, ut scripsit Bald. in cons. 133. num. 2. lib. 1. & in cons. 229. num. 3. lib. 2. Ancharan. in cons. 257. num. 3. & 4. Laurent. de Rodulph. in lib. de usur. q. 85. Paul. de Castr. in tit. de plus petit. n. 2. Cravet. in cons. 75. n. 17. Forcat. in lib. de mor. par. 2. n. 22. & Alvar. Valasc. cons. 56. num. 1. Et hanc Baldi coniecturam iuvat auctoritas Plucarchi, qui in d. opusc. de non feneratoran. scripsit feneratores peridos esse, & solitus minus numerare, quam in suis libris, & apochis debitores constituant, ut dixi num. 4.

22 Et præsertim hæc presumptio locum habet, cum nulli creditorij intercedebat amicitia, vel affinitas, & conjunctio sanguinis cum debitore, ut respondit idem Bald. loc. cit. num. 2. Cravet. in d. cons. 13. num. 16. Valasc. loc. cit. num. 1. vers. accedit alia non levis, & Menoch. in cons. 109. num. 14. & de presump. lib. 3. cap. 123. num. 11. Non enim, inquit, consueverunt homines tam grata servitia ignotis conferre sine aliquo præmio, ut experientia docet, & hic læpissime in excussionibus causarum deprehensum est.

23 Ceterum Surdus in cons. 327. num. 47. non satis probat hanc coniecturam, quia, inquit, potest adesse, & abesse: & multæ causæ possunt creditorem impellere ad mutuandum, & beneficium conferendum, veluti, ut alicui morem gerat, & ex alijs causis: alioqui omne mutuum feneratoritium præsumeretur, quod est incongruum, & à ratione alienum. Verum Surdi sententia recipi potest, cum aliæ coniecturæ stant pro creditore, ut si forte nobilis sit, & integræ existimationis, & dives, & non solitus usuras exercere, quæ tollunt suspicionem tēnoris, ut docet eod. loc. num. 48. & 50. Sed in solito feneratori, qui homini nulla necessitudine conjuncto notabilem pecuniæ quantitatem mutuatus sit post annum, vel longius tempus solvendam, non est mutuandum, quod diximus, siquidem concurrat mutuum egregiæ quantitatis, dilatio non modici temporis concessa extraneo, & consuetudo feneratorandi, quæ omnia confirmant motum animi iudicis, ut opinetur pecuniam gratuitam non fuisse. † Quamobrem detrahendum est id, quod usuræ nomine creditor subducere consuevit, & obligatio redigenda ad eam summam, quæ penes debitorem transit d. l. si tibi, ff. de pact. & l. rogasti, §. si tibi, de reb. cred. & l. eos, §. si quis autem, C. de usur. ex qua, ut hoc in transitu dicam, videntur abrogatæ l. 57. ff. de pact. & l. 2. §. non male, ff. de dol. mal. ex quibus olim licuit usuras in futurum accipere sorte integra manente: restitutio enim ex causa illicita, nempe

ob interularium medij tēporis parit pro ea parte resolutionem numerationis pecuniæ, & ideo id tantum censetur numeratum, & creditum, quod verè, & cum effectu pervenit ad usum debitoris

d. l. qui si solvit, ff. de solut.

& nos jam diximus,

& pro vera sorte

post mo-

ram

locum habebunt, quæ

num. 15. & num.

20. dicta

sunt.

†

Q V Æ S T I O LXXIV.

De probatione lucri cessantis,

S U M M A R I U M.

1. Agens ad id, quod interest, id probare debet.
2. Quatenus interest in facto consistit.
3. Interesse taxatio relinquitur arbitrio iudicis.
4. Assertionibus partium circa interesse, & cambis standum non est.
5. In quo tamen plurimum dominatur iudicis arbitrium.
6. Creditor potest interesse lucri cessantis petere, licet pecuniam non in visum mutuatam dedit.
7. Creditor sponte pecuniam mutuatam offerens potest de lucro cessante pacisci.
8. Mora exigitur, ut interesse lucri cessantis debeatur.
9. Interesse lucri iis debetur, qui pecunias coguntur credere.
10. Belli tempore, vel alterius publicæ necessitatis subditi cogi possunt mutuatam pecuniam Principi, vel Reipublicæ.
11. Et hoc casu moderatas usuras capere licitum esse ex quorundam sententia. Quod alii, & auctor non probat, nisi interfit.
12. Vis habet vim moræ.
13. Furti pœna olim manifesti in quadruplum, non manifesti in duplum.
14. Quæ pœna hodie non est in usu.
15. Hodie adversus fures, & qui alienas pecunias invadunt, datur conditio furtiva, in qua venit id, quod interest.
16. In interdico de vi, & vi arm. veniunt fructus, & id quod interest.
17. Adversus furem iuratur in litem.
18. Duareni sententia quadam rejecta.
19. Iurari in litem, ut possit adversus furem, vel raptores, de vi, & furto constare debet.
20. Creditor potest stipulari quicquid sua intererit dilatione pendente.
21. Interesse debetur ante moram, cum ab initio taxatum est arbitris boni viri.
22. Pactum idem operatur, quod mora.
23. Bone fidei in actionibus incertam venit id, quod interest, etiam nulla interveniente mora.
24. Lucrum cessans iis tantum decerni debet, qui negotiari solent ex sententia Menochii, & plurimum.
25. Lucrum cessans omnibus debetur, si vere illud anserserint debitoris culpa.
26. Tutor negligens comparare prædia tenetur ad id, quod interest.
27. Procurator tenetur ad id, quod interest.
28. Feliciani ratio quadam reprehenditur.
29. Roderici sententia quadam rejicitur.
30. Pecunia facile fluit.
31. Agens ad lucrum cessans probare cogitur illud fuisse certum ex eod. Menochio.
32. Et ex sententia Peta.
33. Argumenta huius sententia.
34. Nobiles, & alii, qui negotiari non solent, ut obtineam lucrum cessans, coguntur probare certam occasionem præteritæ lucri.
35. Negotiatoribus lucrum cessans decerni potest, quamvis individuatam occasionem lucrandi non probent.
36. Negotiatores, ut plurimum lucrantur, & dicuntur ex lucro vivere.
37. Mercatores proficisci solent, quod illos spes lucri vocat.
38. Aratores, & piscatores, si in gratiam alterius operari desinant, possunt pacisci de eo, quod interest. Illudque petere, si in visis à suis operibus impediantur.

39. Flumina, & maria communia sunt omnibus.
40. Mercatoribus, qui paratam pecuniam habent ad hanc, vel illam occasionem debetur lucrum arbitrio boni viri.
41. In nundinis, & civitatibus, in quibus commercia vigent, semper adest copia mercium venalium.
42. Hectoris Felicii distinctio quadam, qua auctori non placet.
Mercator quis.
43. Mercatura ubi viget non est probanda certa occasio lucranda, ut lucrum cessans negotiatoribus decernatur.
44. Nicæa Massiliensium auctoris patria.
45. Carolus Emanuel Dux Sabaudia asylum mercatoribus omnibus Nicæe instituit.
Eiusdem edictum de viis civitatis purgandis.
46. Domitiani Cesaris edictum de ampliandis Roma vicis.
47. Gamma, & Valasci definitio quadam, qua auctori non placet.
48. Piscium, & avium captus quasi alea.
49. Italia in littoribus piscatio incertior.
50. L. quemadmodum, §. Labeo, ff. ad l. aquil. & l. natura-lem, §. l. de acquir. rer. domin. declaratur.
51. Lucrum cessans mercatori debetur, qui negotiis abstinet debitoris culpa.
52. Merces vilescunt, si emptorem queras.
53. Natta, & alii, qui putant certum lucrum esse debere, sibi ipsi adversantur.
54. Interesse lucri cessantis, ut in spe positum, & multis casibus obnoxium, estimari debet.
55. Lucrum cessans quando certum est, totum debet ad iudicari.
56. Mercatori non ideo minus lucrum cessans debetur, quod mala fortuna interdum usus sit.
57. Interesse debetur, quocumque tempore illud contin-geat.
58. Interesse non pendet ex tempore, sed ex causa.
59. Creditor, ut lucrum cessans licite petas, probare debet ob pecuniam sibi non restitutam lucrum amississe.
Interesse lucri, ut exigi possit, necesse est, ut mutui datio, vel retentio sit causa amissionis lucri.
60. Mercator tantumdem pecunie erisum domi retinens lu-
crum cessans petere non potest.
61. Nisi aliis necessitatibus, & usibus reservetur.
62. Hominum inter curas at alienum, & filia nobilis.
63. Creditor qui domi pecuniam habet, praesidii causa, non prohibetur lucrum cessans exigere.
64. Interesse debet fundari in veris causis.
65. Negativus per rerum naturam probari non potest.
66. Debitori incumbit onus probandi creditorem alias pecu-
nias habuisse, quibus merces emere, & lucrum
facere potuit.
67. Mercatori lucrum cessans debetur, quamvis appareat
interim mercatura operam dedisse.
68. Iudices in decernendo interesse coguntur aliquid deferre
coniecturis.

Illud in primis exploratum est, creditorem agentem ad id, quod interest, id probare debere. Ita enim tradunt Ro-land, *eat. conf.* 35. lib. 1. Ioann. Bapt. Lup. in *lib. de commerc. comm.* 1. §. 6. num. 14. & alii plures apud Mascard. *de probat. concl.* 530. num. 3. qui iura quædam citat nihil ad hanc rem pertinentia: ut etiam Tiraq. *lib. de retract. lignag.* §. 1. glos. 2. num. 53. Idem scribunt Coler. *de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 127.* Roderic. *de ann. reddis. lib. 3. qu. 4. num. 85.* & Surd. *in dec.* 60. num. 9. ubi rectius ad huius rei fidem ubitur *l. ult. ff. de prat. stipul.* & *S. non solum. Instit. de verb. oblig.* ubi Theophilus apertissime idem docet his verbis, *quoniam fu-
turum est, ut in id, quod interest, condemnatur: & hoc quoque
incertum est, necesse erit auctori planum facere, quanti sua inter-
fis idem que respondit Surd. in *conf.* 154. num. 20. ubi ait regu-
lam esse, ut interesse probandum sit, etiam in casibus, in
quibus debetur. † Nam ut dixi sæpius, quatenus cuiusque
ingerit, in factum non in iure consistit *leg. quatenus, de reg. jur.
leg. si quis, in fin. de verb. oblig.* & *l. si valendis, ff. de re iudic.*
& egregie explicant Cuiac. *in l. 1. Cod. de sent. qua proe.* &
Donell. *de iur. civ. lib. 15. cap. 4.* & facta non præsumuntur
ex vniuersissima *l. in bella, §. facta, ff. de capt. & postlim. reuers.*
Camill. *Plant. in d. l. 1. vers. per suam subtilitatem, num. 4.* &
Mascard. *concl.* 732. num. 1. & in specie Dec. & Cagnol. *in
d. l. quatenus, de reg. iur.* Anton. Fab. *sis. de sent. qua proe**

def. 6. † Ideoque eius, quod interest, æstimatio arbitrio iudicis
committitur *l. centum. 8. ff. de en. quod cert. loc. l. si vero, §. si
mibi, ff. mand. Nat. in conf. 370. in fin. Andr. Gail. lib. 2. obser.
6. num. 5. Magon. dec. Florent. 103. n. 9. & 10. & rursus in dec.
Lucens. 6. nu. 39. Menoch. de arbitr. cas. 119. n. 10. & Roderic.
d. lib. 3. quæst. 7. num. 23.*

Quod adeo verum est, ut in hoc genere mini me standum
sit alteracionibus, & confessionibus partium, ne in earum
potestate sit facere licitum, quod aliis est illicitum, ut Bal-
do, Cagnolo, Purpur. Coler. & aliis auctoribus relatis dixi
qu. 72. num. 9. quibus nunc addo Nat. *in conf.* 490. num. 4.
Gratian. *discept. cap. 387. num. 16.* & Rotam, qua ita censuit
in quadam Mediolan. inter collect. *Farinae. par. 3. dec. 173. nu.
4.* ubi de cambiis, & recambiis agebatur, & definitum est
calculis inter partes iniis, & in quibus cambia, & recambia
admissa fuerant, standum non esse, quia, inquit, Rota plu-
rimùm Christianæ Republicæ conducit, ne hoc modo via
fraudibus, & usuris aperiatur. † In quo tamen plurimum
tribuerem arbitrio iudicis *argum. l. 3. §. 1. ff. de testib.* ut si il-
licet ex circumstantiis rerum, & personarum ipse æstimet, an
assertionibus partium standum sit: durum enim est proprio
testimonio resistere, *l. 13. C. de non num. pecun. & post ra-
tiones initas probationes exigere, & præsertim ab heredibus
creditoris.*

Cæterùm quia id, quod interest, vel lucrum est, quod
amittimus, vel damnum, quod patimur aduersarii culpa,
*l. si commissi, ff. rem ras. bab. & d. l. 1. C. de sent. qua proe. l.
2. in fin. de eo quod cert. loc.* primùm de probatione lucri ces-
santis, deinde de probatione damni emergentis dicendum
est. In qua re sequar vestigia Menochii viri omni laude
dignissimi, qui *loc. cit.* multa exigit, ut interesse lucri ces-
santis decerni possit.

Et primò quidem exigere videtur, ut creditor in vitis pec-
cuniam credat, idque ex doctrina Soti *de iustis. & jur. l. 6.
lib. 6. qu. 1. concl. 1.* quod non puto necessarium, verius enim
est eum, qui sponte pecunia indigenti creditit, si non aliud
obstat, agere posse ad id, quod sua interest lucrum amississe,
ut amico indigenti opem ferret. Neque enim tenetur ratio-
ne huius officii propria commoda negligere. Et proinde
merito hæc conditio à Theologis, & Iurisconsultis passim
reiecta est. Ita enim sentiunt Conrad. *quæst.* 70. & de reuol-
simè aduersus Sotum Navarr. *in comment. de usur. num. 44.*
& alii apud Vgolin. *lib. de usur. cap. 8. §. 7. num. 1.* ubi de
communi sententia testatur, quam sequitur etiam Lopez,
de contract. & negotiat. lib. 1. cap. 23. num. 3. Salon. *de iust.
quæst.* 78. art. 2. *congr. 9. num. 16.* Molin. *disp.* 315. num. 11.
Alphonse Narbon. *lib. 1. tit. de camb. & campor. leg. 15.
glos. 4. num. 11.* & 11. Cardin. Lancel. apud Farinae. *in dict.
par. 3. dec. 331. numero 15.* & Sigismund. Scacc. *de commerc.
§. 1. qu. 7. part. 2. ampl. 8. numero 94* quo loco Menochium
in hac materia multifariam errasse notat. Huius accedit Re-
ginald. *lib. 23. cap. 8. numero 81.* qui huius rei rationem ad-
tert his verbis. *Alioqui nec ratione damni emergentis, nisi
in vitis illud patiens posset aliquid accipere, siquidem suo
iure cedat eo ipso, quod in mutuum consensus. At id absur-
dum est, quia ex eo, quod quis sponte in gratiam alterius
aliquid præstat, non debet esse deterioris conditionis, quam
si præstaret in vitis, cum hoc, quam illud, laudabilis sit.
Ita Reginald. hoc loc. qui protecit ex Petro à Navarr. *lib. 3.
cap. 2. num. 287.* & idem fere Hotoman. *in disp. de sænor.
cap. 6. col. 6.* his verbis. *Nam cum creditor non suo commo-
dum, sed debitoris iuvandi causa dat mutuum, idem esse, ac si
eo invito debitor eius pecunia uteretur, quoniam invitum
hoc loco accipimus non qui vi adactus est, sed eum etiam
qui id non appetat, aut affectet.**

Imò Theologi plurimi, iidemque auctores gravissimi
sentiunt eum quoque, qui se sponte offert ad mutuandum,
licite pacifice de lucro cessante, quia inquit charitas sepe
exigit, ut quis se offerat ad mutuandum etiam cum illo one-
re, ut Navarr. *cap. 17. num. 212.* Petr. Navarr. *d. cap. 2. nu.
300.* Salon. *loc. cit.* & infra *condis. 7. vers. afferunt enim Mo-
lin. in d. disp. 315. num. 2.* Palat. Tolet. Bannez & alii, quos
secutus est Salas *lib. de usur. dub. 20. num. 3.* Rebell. *de oblig.
iustis. par. 2. lib. 8. quæst. 8. num. 6.* Malder. *tract. 5. cap. 3. dub.
13. vers. dico quarto.* Arag. ad D. Thom. *quæst. 78. art. 2. vers.
quæst. si talis, & post hæc scripta edita Eminenti. P. de Lugo
disp. 35. num. 107.* reiecta merito contraria sententia, quia,
inquit, equalitas contractus non pendet ex eo, quod quis
se offerat, vel non offerat, sed ex eo tantum, quod ei ve-
re lucrum ex mutui datione cæset. Et sanè in iudiciis non
distinguitur, nec queritur, an rogatus, vel sponte mutuum
quis dederit. Nec apud tribunalia, apud quæ causas egi
plurimas

plurimas, utquam hinc de re discrepatum vidi, aut audivi aliquando in se questum.

Et multo magis inutilis est hæc questio, & investigatio in pecuniis debitis ex aliis causis. Hinc enim referri debent, quæ scriptæ quæst. 71. num. 6. vimurum interesse lucri cessantis peti posse ex quacunque causa pecunia debeatur, præsertim ex Ugolin. d. cap. 8. §. 5. num. 3. quod sentit etiam Menoch. loc. cit. num. 20. & sentire videtur Costa de ration. rat. quæst. 142. num. 2. & probatur ex l. 3. de in lit. iur. & l. socium 60. ff. pro soc. l. 18. C. de negot. gest. & aliis, in quibus interciderit non potest hæc inspectio, an sponte quis, vel invitus pecuniam crediderit, constat igitur eam Menochii sententiam receptam non esse.

8 Secundo existit idem auctor eod. loc. num. 3. ut debitor sit in mora, idque ex Cravet. in conf. 469. num. 9. Bemuen, Stracc. in tit. de contract. mercat. num. 3. idem tradit Sot. ind. art. 3. Lup. ind. §. 6. num. 13. Honded. in conf. 50. num. 21. Carpan. ad stat. Mediolan. cap. 43. num. 8. & laze tradit Sigismund. loc. cit. Medique idem tenent omnes: & probatur apertissime multis juris locis, ut d. l. socium, & l. lecta 40. ff. de reb. cred. & l. 15. C. de act. empt. l. 14. §. sed si, ff. de const. pecun. & l. 3. de in lit. iur. & multis præjudicis confirmatum est, Assili. de off. 284. Rot. Genoul. dec. 37. & 69. Peguer. dec. 33. num. 6. & Rot. Roman. inter collect. Farin. par. 1. decif. ult. & dec. 362. num. 1. par. 2. ubi dicitur hoc esse principale requisitum.

9 Sed quod dicitur interesse sine mora non deberi, neque peti posse, quidam recipit declarationes. Prima est, ut etiam nulla adjecta die, & sine pacto interesse lucri cessantis, vel damni emergentis ei debeatur, qui compulsus pecuniam mutuam dedit, ut ex Alberico, & lasone docet Chaff. ad consuet. Burgund. rub. 4. §. 23. n. 18. Fernand. Valq. de success. lib. 1. §. 6. num. 23. & aliis auctoribus citatis Mascard. de probat. cons. 934. §. 41. Itæ etiam Theologi docent, ut Sot. lib. 6. q. 1. art. 3. concl. 2. Navarr. de usur. n. 41. Malder. loc. cit. in princ. Molin. disp. 315. n. 1. dicens hæc in re convenire omnes, & Salas d. lib. de usur. dub. 19. num. 6. & Menoch. in cons. 1027. num. 2. & probari potest ex l. 19. ff. de int. & vi arm. & l. ult. ff. de condit. furt. quæ ait videri eum, qui invito domino rem concelebraverit, semper in ea restituenda miram facere: & constat ex Carpano loc. citat. num. 14. & etiam ex his, quæ diximus quæst. seq. num. 7. quod valde notandum est pro us, qui tempore belli, vel alterius publicæ necessitatis coguntur pecunias mutuas dare Principi, vel Reipublice, & Nam tempore belli, vel alterius urgentis publicæ necessitatis non tantum Princeps, sed etiam rector provinciarum, & Magistratus cives, & incolas compellere potest ad pecunias Reipublice mutuandas, quibus communi bono provideatur, ut scribit Bald. in l. t. C. de oper. libert. & aliis auctoribus citatis tradit etiam Fernand. Valq. illust. contrav. lib. 1. cap. 6. num. 8. quod sæpissime in Hispania observatum esse refert: & anno superiore hic factum est, cum Gallorum exercitus in nostris agris castra haberet. Quod etiam hoc anno decursum est, cum pestis urbem vexasset, vitium est enim Deo post bellum, & famem hæc etiam elade miseris Niciensis punire. Imò hoc casu

10 fortem cum moderatis uluris restituendam esse, etque civis licite capere scribitur Castrenf. in l. 4. num. 6. ff. de reb. cred. quia, inquit, cum libertatis pecuniam reciperent, quam in publicum conferrent, hoc videtur facere licitum, quod alias esset illicitum, idem tradit Valq. loc. cit. & d. §. 6. num. 27. & 23. ubi ait ita in mille casibus respondisse, & Andr. Gail lib. 2. observ. §. num. 17. quia, inquit, quoties quis ad mutuandum non movetur improba spe usura percipiendæ, sed invitus, tunc non offenditur charitas, & dilectio proximi, quæ est causa prohibitionis usurarum, ideoque sine peccato pro pecunia, qua quis invitus caret, pretium usus probè accipit, & ita etiam ait tenere Sot. in d. art. 3. concl. 2. & Bont. de usur. num. 25.

11 Ceterum contraria sententia venior est, & tutior, nihil scilicet etiam hoc casu ultra fortem capere fas esse: nisi si quid ex liberalitate creditoribus tribuatur: vel eorum tantumdem interit ratione lucri, vel damni, ut docent Bald. in l. 2. num. 109. ff. de iure iur. Angel. in verbis usura l. num. 77. Navarr. cap. 37. in fin. Colinus Philarch. de offic. Sacra. lib. 5. cap. 20. in fin. Mich. Salon. in d. contr. 9. num. 16. vers. p[er]o consequentiam. Molin. disp. 224. num. 3. Roder. d. lib. 3. quæst. §. n. 91. Mascard. in d. conclus. 934. num. 41. & Ugolin. de usur. cap. 4. §. 2. num. 4. rectè subjungens consequentiam usuram non tollere. f

12

Hec enim vis, & coactio vim duntaxat moræ habere potest, quæ sola non sufficit, ut interesse debeatur, ut sæpius dictum est, & dixit Bald. loc. cit. & Philarch. d. lib. 5. cap. 7. concl. 5. in fin. & cap. 8. concl. 2. vers. ac de solam moram. Peguer. in d. dec. 53. in fin. & in dec. 135. num. 8. Navarr. in d. comm. de usur. num. 46. & VVelsembeec. ad tit. de usur. num. 9. & indicat l. 135. §. Soia de verb. obliq. nulla enim habenda est ratio eius moræ, ex qua nullum sequitur damnum l. 8. ff. si quis caus. Quod verò Gaill. at, Molinei doctrinam sapit, quæ à nobis jam reiecta est.

13 His consequenter dicendum est, eum, qui alienas pecunias furto, vel fraude interceptit, ad illarum usuras non teneri, sed tantum ad id, quod creditoris interest, olim sanè licuit non tantum rem furtivam persequi, sed & poenam actione furci, quæ fuit manifesti in quadruplum, non manifesti in duplum, Instit. de act. §. ex maleficiis. & Hartman. lib. 6. tit. 5. quæ vera poena est, cum ea exacta adhuc rem persequi liceret, ut constat ex d. §. & ex l. si pro fure, §. 1. de condit. furt. & declarat Oliban. in d. §. ex maleficiis num. 3. † Sed hodie hæc non obtinent, ut testatur Cepoll. in auth. sed novo iure, num. 65. C. de ser. fugit Clar. in §. futurum, num. 17. Mynsinger. in d. §. ex maleficiis, num. 24. Bonifac. de furt. §. 12. num. 16. & alij apud Farin. quæst. 167. num. 18. idem notat Gudelin. de iur. noviss. lib. 5. cap. 19. quod non sanè animadvertit videtur Scacco. d. ampl. 8. num. 127. ubi scribit dari actionem in duplum: hoc enim in desuetudinem abiit: † Et hodie adversus fures, & eos, qui sine mandato alienas pecunias exiunt (nam, & hi fures sunt, l. falsarium, C. de furt. & tradit Bonif. §. 11. num. 3.) datur conditio furciva, quæ rem persequimur, & fructus, & id, quod interest, l. 3. de condit. furt. l. si, §. si furvus, & l. 67. §. 1. ff. de furt. cuius verba sunt si sibi subroptum est, quod nisi certa die dedisses, poenam promissisti, ideoque sufferre eam necesse fuit, furti actione hoc quoque asstimabitur, quod etiam notat Farin. loco cit. & Oldendorp. de act. chief. 7. act. 4. quod tamen legitimis modis probandum est, & præterea fures extra ordinem criminaliter coercentur, ut scribit Gudelin. loc. cit. † Quod verò nihil in conditionem furivam venire fructus, & id omne, quod interest, locum etiam habet in interdito de vi, & vi arm. ut constat ex l. 1. §. non solum, hoc tit. cuius elegantissima verba etiam subjungiam. Non solum, ait, fructuum rati in hoc interdico habebunt verum caterarum etiam utilitarum habenda est, nam, ut Vivianus refert, in hoc interdico, omnia quæcumque habiturus, vel adsecutus erat is, qui deiectus est, si vi deiectus non esset, restitui, aut eorum litem à iudice asstimari debere, eumque tantum consecuturum, quanti sua interesse se vi deiectum non esse, ut etiam in interdico, quod vi, aut clam constitutum est in l. semper, §. hoc interdico, l. 21. in fin. ff. hoc tit. quod vi aut clam, & l. videamus 38. §. 11. ff. de usur. Alciat. de er. quod inter. cap. 10. num. 1.

14 Itæ, quod hic valde notandum est, adversus fures, & qui ad aliena negotia depredandi causa accedunt, & 17 aliorum pecunias in proprios usus convertunt invito domino, in litem iuratur pro estimatione rerum, & eius, quod interest, ita enim constat ex l. si quando 9. C. unde vi, & dist. l. semper, §. sed, quod intersuit, l. 3. & l. cum furti, ff. de in lit. iuran. & tractat diligenter post alios Plot. in tract. de in lit. iuran. §. 4. num. 5. & 19. Menoch. de arbitr. cas. 208. num. 6. & Farinac. quæst. 176. p. 2. num. 2. † Et quamvis Duarenus in l. in actibus, de in lit. iuran. sentiat dictam l. si quando, ad fures porrigendam non esse. Nam, inquit, licet fures odio digni sint, delinquent tamen longè atrocius, qui per vim rapiunt, aut alium sua possessione desiciunt, leg. §. in hac actione, ff. vi bon. rap. mihi videtur communis sententia apertissime probari ex d. l. 3. & l. cum furti, ff. de in lit. iuran. & id ipsum nominatum notat Scholion ad Hartmanop. lib. 1. tit. 6. in fine, & multi docent apud Mascard. concl. 935. num. 5. † Et rectius monet Duarenus eod. loc. in quibus casibus hoc iurandum vice probationis eius, quod interest, recipitur, de violentia, aut delicto admisso plenam fidem iudici faciendam esse, quod probat dict. lex si quando, Cod. unde vi, cuius principium est. Si quando vis in iudicio fuerit parafacta, & c. quod etiam notat Jason. in d. leg. num. 7. Plot. de in litt. iuran. §. 49. num. 3. & 7. & Menoch. loco citat. num. 3. Mascard. in concl. 935. num. 2. & Farin. cit. quæst. 176. num. 22.

Secunda

20 Secunda declaratio est, etiam in mutuo creditorem ab initio licite pacisci cum debitore, ut teneatur refundere quicquid eius interstet lucri cessantis pendente dilacione ad solvendum. Nam licet mutui datio officiosa sit, & proinde mercedem non recipiat, l. 1. §. ult. ff. mand. nemo tamen tenetur officio hoc nisi cum sua iactura, & damno cap. precarie 10. quest. 2. & ideo hanc sententiam omnes sequuntur, Bald. in d. leg. 2. nu. 105. vers. ex his ergo patet. Abb. in e. salubriter. num. 3. de iur. & alii plures apud Covarr. variaz lib. 3. cap. 4. nu. 5. vers. idem, & illud, Vgolm. d. cap. 8. §. 7. nu. ult. vers. quare contrariam. Gratian. cap. 382. n. 20. & 21. lib. 2. & Barb. in part. 1. l. 2. in princ. num. 98. vers. quod verum, & in l. 5. num. 72. ff. solut. matrim. Sigismund. in d. ampl. 8. nu. 148. & 178. ubi scribit hanc communem esse sententiam, quam etiam sequuntur Theologi omnes, quos memorat, & sequitur Salas d. lib. de usur. sub. 19. numer. 2. quibus addo Malder. d. sub. 15. conel. 3. Hoc enim indemnitas pactum non profertur tollit beneficium mutationis, sed illud restringit, quia non tantum minus officiosus est creditor, ut ait Roder. d. quest. 5. num. 15.

21 Tertia est, quando interesse iustum, & verisimile, & arbitrato boni viri ab initio taxatum est, & convenit, ut pendente dilacione certa illa quantitas praestetur loco eius, quod interest, tunc enim etiam ante moram interesse debetur, dummodo vere interstet. Ita enim Alphons. Villag. de usur. quest. 18. in 1. & 2. conel. Reginald. loc. citat. n. 88. idem Barb. in d. l. 5. n. 72. & 73. Alphons. Narbon. in dicit. glo. 4. numer. 16. Gratian. cap. 387. numer. 4. & 29. ubi refert in Rota post maturam discussionem fuisse conclusum pro validitate conventionis, & vere ita censur inter collect. Farinac. par. 3. dec. 331. & dec. 377. num. 6. ubi dicitur idem operari in istis terminis pactum, quod operatur mora, quod probari potest, ex l. 5. C. de pactis int. empt. & vend. l. 15. C. de act. empt. illi verbis, extra pactum in solutione mora non facta. Cravet. in cons. 89. num. 4. Sigismund. in d. ampl. 8. numer. 151. Gratian. discept. lib. 4. cap. 652. num. 25. ubi ait hanc sententiam receptam esse, & ex his, quae tradit Barb. in d. loc. citat. & in l. 3. num. 71. & 73. solut. matrim. & Gail. de credit. cap. 2. titul. 7. numer. 1274. & 7142. & nos fufius prosecuti sumus quest. 72.

22 Quarta, & ultima declaratio est, ut interesse tam lucri, quam damni debeatur interdum ex actionibus, & iudicis bona fidei, etiam mora non interveniente, ut in actione pro facto, l. 1. §. 1. ff. de usur. l. iocum, ff. pro soc. ita etiam in actione de positi, l. 3. §. 4. Cod. de pos. & in actione mandati, l. si vero, l. 9. ff. simili, ff. mandati. & in actione negotiorum gestorum, l. atqui natura, §. non tantum, ff. de negot. gest. l. 18. C. de i. l. 37. ff. de usur. demique idem est in contrario iudicio tutelae, l. 3. §. 1. ff. de contrab. tutel. & nil. act. In his ergo, & similibus negotiis etiam nulla mora interveniente, id est sine ulla alia interpellatione venit id, quod interest, ut egregie tradit Camill. Plant. in pract. l. un. C. de sentent. qua prece. num. 47. Cuiac. in d. l. 1. de usur. ad Papin. & Gratian. de usur. & contrab. pignorat. lib. 1. e. 8. n. 5. notans etiam huiusmodi utaras non praestari propter moram, sed ne is, qui aliena negotia sua pecunia gerit, ex officio suo damnum sentiat, quae latius a nobis postea explicanda sunt.

23 Tertio exigit Menochius, ut creditor sit solutus negotiari, idque eo tempore quo debitor teneatur solvere, & in hanc rem citat Cravet. in consil. 310. num. 3. qui tamen id non scripsit, sed tantum non iustificare, si probetur, quod quis sit solutus negotiari. Sed Menochii sententia placuit Lupo in lib. de commerc. illic. c. 1. §. 6. num. 17. ubi Alexandrum, Decium, & alios quosdam in hanc rem profert. Idem sentit Natt. in consil. 450. num. 2. & 4. Malcar. in conel. 934. n. 1. & seq. & alii ab eo congesti hoc loco, & Gail. lib. 2. observat. 6. n. 3. & accerrime omnium Felician, de Solis lib. 2. de sensu, cap. 5. n. 14. vers. nec obstat, ubi ait, se animam veris esse consentiens scripturas omnes, ut lucrum cessans exigi non valeat, nisi ab eoquis soleat quaestuarium negotiationem exercere, & hanc sententiam probare videtur d. l. 2. in fin. ff. de eo quod cert.

24 luc. ubi dicitur, hanc qualitas non ita necessaria est, ut solis negotiatoribus, & mercatoribus interesse lucri cessantis debeatur. Nam & nobilibus viris, advocatis, militibus, caudicis, viduis, & divitibus, qui negotiationibus non vacant, imò & agricolis, & rusticis lucrum cessans debetur, si vere ob pecunias creditas a lucro aliquo prohibentur, idque certis probationibus demonstratum sit. Etenim id, quod inte-

rest, est utilitas, quae mihi obvenisset, & id, quod lucrari potui, nisi mihi obstitisset debitor, ut dixi saepius ex Cuiac. & ex vulgatissima l. si commissa, ff. rem rat. habere. quod non solis mercatoribus convenit, multis enim modis ex pecunia sua quis lucrum consequi potest, quamvis negotiationem non exerceat, neque merces emere solitus sit, ut ex emptione praediorum, militarium officiorum, annuorum reddituum, & locorum montium, & rustici etiam solent agros comparare, & ex his utilitatem capere, quod si probetur, equum est, ut debitor isthac damna refundat. Namque etiam tutor, qui negligens fuit in comparandis praediis, vel redditibus annuis ex pecunia pupilli, tenetur ex hac causa pupillo ad id, quod interest, ut constat ex d. l. 3. §. 1. & 2. ff. de contrab. tutel. & util. act. l. 24. C. de admitt. tutel. & docet Didac. Covarr. variaz, resol. lib. 3. cap. 2. num. 2. Montan. de tutor. & curas, cap. 32. num. 195. & diximus alii auctores ibi citatis 9. 10. n. 8. & 9. idque omnes tacentur, nec exigitur, ut pupillus sit solutus negotiari, cum nec id per statum agere possit. Ita etiam procurator, qui neglexit praedium emere, tenetur domino ad id, quod interest l. 3. §. mandati, & Barb. quis, ff. mand. & dicam inferius: nec exigitur, ut dominus sit solutus negotiari, & proinde verius est etiam ad reliquas personas interesse lucri cessantis interdum pertinere, ut rectissime sentiunt Salon. de iustit. & iur. quest. 78. art. 2. de lucr. cessant. conel. 3. vers. inest periti, ubi ait, neque Contrao, neque ullum Theologorum id exigere. Castren. in l. de iur. in princ. n. 6. ff. solut. matrim. & clare respondit Ruin. in consil. 109. n. 7. lib. 4. Rolan. à Vall. in consil. 35. n. 16. ubi notat contrariam Castrensis in l. de iur. receptam esse, ita etiam tradunt Cagnol. in d. l. 1. C. de sentent. qua proce. n. 44. & Bologn. num. 110. Lodov. Damoder. lib. de pupill. inter. n. 16. & 17. Didac. Covarr. variaz, lib. 3. cap. 1. n. 2. Curtier. de contrab. iurat. cap. 6. n. 6. Malcard. in d. conel. 934. n. 24. Francisc. de Cald. de empt. & vendit. cap. 29. num. 49. Camil. de usur. cap. 1. n. 8. Gaspar. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 5. n. 26. & 27. mand. de usur. & contrab. pignorat. lib. 1. cap. 7. n. 10. Castill. contero. iur. lib. 2. cap. 1. n. 45. & novissime Sigismund. in d. ampl. 8. n. 94. in fin. & n. 22. & 268. ubi notat hoc controversum esse doctrinam Theologorum, & quod mirante hanc etiam sentit idem Menoch. in consil. 7. n. 16. Neque enim exigitur praecise, ut petens hoc interstet sit solutus cum potest negotiari, sed hac qualitate exigitur, dumtaxat ut huiusmodi lucrum reddatur verisimile, & proinde si aliunde constat de amissione lucri, utique peti, & exigi potest, ut animadvertit Barthol. in part. 1. l. 2. in princ. num. 50. ff. de iur. matrim. & Salon. loc. citat. vers. etiam emptionem suam iudiciale.

Neque obstat quod subiicit Felicianus, emptionem recusiferz, vel redditus annui non esse actum negotiationis, quae sit huiusmodi, quia in hoc genere lucrum continet non tantum id, quod ex iusta negotiatione mercator quzerere solitus, sed etiam utilitatem omnem, quae a nobis quomodo cunque favoreat, vel culpa debitoris interceptur, unde cum is, qui potest agrum emere, vel redditum annuum, & abstinet, ut amicam opem ferret: vel non emat ob pecuniam sua abnon restitutam, lucrum illud amittat, quod ex fructibus, vel redditibus percepisset, aequum est, ut etiam hoc casu lucri cessantis ratio habeatur. Non ergo necesse est, ut actus, a quo abstinuit, ad negotiationem & mercaturam pertineat, sed satis est, ut sit actus, ex quo quis lucrum consequi valeat, qualis profecto est emptio rei fragiliter l. 7. §. si post, ff. de admitt. tutel. l. 24. C. de i. l. 8. §. mandati, ff. mand. ut idem Rolan. & alii auctores sentiunt, & Surd. in dec. 262. num. 1. Costa de ration. var. quest. 148. num. 3. Castill. in d. cap. 1. num. 72. & Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 16. num. 24. & 25. ubi reliqua Feliciani argumenta refellit. Non placet tamen hoc casu aestimandum ad rationem integre confessionis, sed quicquid, vel levioris usurae, quia creditor ionem ahenatam non habet, ut habuisset, si redditum comparasset, si quidem non puto id recipere a estimationem, & proinde id deducendum non esse leg. 5. in fin. de praes. verb. Imò is, qui vere pecuniam convertertus erat in emptionem redditus, nihil commodi, & utilitatis habet, quod pecuniam repetere possit: imò illi incommodum esse potest, si forte intertempore restituata pecunia non inveniat praedia, vel redditus idoneos venales, in quibus utiliter pecuniam collocare valeat. Nec enim haec saepe venalia invenitur, ut indicat lex 24. Cod. de admitt. tutel. & proinde lucrum illius temporis amittere necesse est, quo pecuniam otiosam domi retinet: & propterea multis modis contingere potest, ut non emat, vel emere possit eodem pretio, & sub eadem tutela, & incurrence

30 evictionis. Denique pecunia res est, quæ facile fuit, & multis casibus est obnoxia l. 22. §. *huc accedit*, C. de admin. tutor. l. *Inditarius* 30. ff. de per. hered. l. si eborus 79. §. 1. de leg. 3. cum ergo non minus damnosam, quam utile esse possit, quod pecunia repeti possit, verius est nihil pensioni, quam emere potuisset creditor, detrahendum esse, ut sentit Alphons. Villag. de usur. quest. 18. num. 28. & 35. & Valer. de different. utriusque fori, in verb. usura, diff. 3. num. 2. vers. *pacisci autem*, Salas vid. tract. de usur. dub. 20. num. 7. & Castill. loc. citat. n. 72. in fin. denique omnes tradunt creditorem illud torum consequi posse, quod ex redditibus annuis, vel ex fructibus agri percipere potuisset.

31 Quæto exigit Menochius, ut probetur lucrum fuisse certum: creditorem scilicet habuisse merces paratas, quibus emps tantundem superlucratu fuisse. Nec enim sequitur ex eo, quod consueverit negotiari, & lucrari aliquando, cum omnino lucraturum fuisse. Etenim multa accidere solent, quæ lucrum omne intervertunt, & saepe iacturam inferunt. Idcircoque lucrum certum esse debet, non spes incerta, & multis periculis obnoxia, quæ fuit sententia Castrensis in leg. 3. §. ult. ff. de eo, quod cert. loc. quam secutus est Natta in cons. 450. numero 6. Crævet. in cons. 310. numero 7. Camill. Plaut. in leg. ann. Cod. de sentent. quæ pro eo, vers. *per suam subtilitatem*, ubi ait hanc opinionem magis piam esse num. 36. & 37. & alij plures apud ipsam Menochium ubi supra num. 3. ubi ait hanc sententiam magis esse receptam, & retinendam. Idem respondit Riminald. jun. in consil. 52. num. 42. & rursus in consil. 218. numero 100. hanc etiam sequitur Fachineus, quem adolescens Pifis audivi senem isus civile explicantem contrav. iur. lib. 51. cap. 39. Binsfeld. in cap. conquestus, de usur. quest. 2. emel. 56. Mastrill. in dec. 245. num. 45. & 46. Gratian. discipul. lib. 1. cap. 67. num. 10. & 14. & cap. 987. num. 22. Ugoiin. in d. lib. de usur. cap. 8. §. 8. num. 2. vers. *quæto requiritur*. † Et quod magnum pondus habet, Castrensis sententia in d. leg. 3. de eo, quod cert. loc. placet Rota Romana, ut constat ex Mohedan. dec. 3. tit. de usur. & ex varijs decisionibus relatis apud Sigismund. Scæpe de commerc. §. 1. quest. 7. ampl. 8. numero 22. Gratian. loc. citat. & cap. 244. numero 13. & apud Farin. part. 2. dec. 325. num. 7. & part. 1. dec. 774. n. 2. ubi scribitur Rotam non admittere probationem præsumptivam, nec illam, quæ resultat ex qualitate loci, in quo passim inveniuntur occasionones collocandi pecunias ad lucrum: unde Fachin. loc. citat. in fin. ait se hanc sententiam sequi veluti veram, æquam, & dignam Rota Romana, quæ semper illam est secuta: & congruenter Mohedanus in dist. dec. 3. num. 3. refert id quasi omnibus dominis placuisse veluti exemplarem, æquam, & rationabilem decisionem dignam tribunali Rotæ. Ex quo sequitur, ut certum, & individuum lucrum pro annis singulis, quibus pecunia retenta est, probari debeat, ut sentiunt Gamma in dec. 110. numero 16. & num. 20. Alvar. cons. 107. numero 6. & 7. & Mastrill. in dec. 245. num. 42.

33 Quæ Castrensis sententia præter auctoritatem multorum Scriptorum probatur ex l. naturalem, §. 1. in fin. ff. de acquir. rer. domini. & in §. illud quæstrum. Intit. de rer. divisi. illis verbis, quia multa accidere possunt, ut eam non capiat, & melius in leg. quemadmodum 29. §. Item Labo, in fin. ff. ad l. Aquil. quem iuris locum Castrensis & Ial. in dist. l. 3. in fin. & Riminald. in d. cons. 52. num. 46. bonum appellant, verba autem legis hæc sunt, ubi damni iniuria agitur ab reia non piscium, qui adeo capri non sunt, fieri estimationem, cum incertam fuerit, an caperentur. Hinc ait Riminald. eo loco eos quorum erant reia, solitos fuisse piscari, & capere pisces, & tamen non habetur ratio lucri cessantis, quia non constat paratos fuisse pisces, qui caperentur, & proinde non satis esse, si probetur creditor negotiari, & lucrari consuevisse octo, vel decem pro singulis centenis, sed etiam probandam esse, quod paratas habuit merces, ex quibus lucrum illud perciperet. Imò Natta in d. cons. 450. num. 6. perpendens verba d. l. 29. ad l. Aquil. ait, quod piscatores reia in mari, vel flumine collocaverant ad capturam piscum, quæ si navigantes inciderint, tenentur quidem resarcire damnationem reibus illatum, sed non tenentur prestare estimationem piscium, qui nondum erant capti, quoniam incertum erat, an caperentur, quanto minus igitur, inquit Natta, lucrum præstandum est mercator, quando ad nullum actum pervenit, ex quo patet, quod verè merces erat comparaturus.

Ceterum hæc sententia sine dubio retinenda est in iis, qui nec negotiari solent, nec lucrari, ut sunt divites, & nobiles viri, & mulieres locupletes, quibus nullum lucrum cessans adjudicandum puto, nisi probent certam, & individuum occasionem lucrandi ex pecunia, ut respondit Kuin. in cons. 104. lib. 4. Natta in cons. 370. num. 5. Mascardo in d. consil. 983. num. 24. Lælius Zecch. de usur. cap. 5. num. 8. vers. *quod si nobilis*, & communiter receptum esse in foro servari testatur Sigismund. in d. ampl. 8. num. 222. & ita nuper Senatus noster iudicavit in causa D. Margaritæ de Lascaris nobilis mulieris, cui nihil omnino ultra sortem adjudicatum est, tamen debitor esset in mora. † In alijs verò, qui negotiationibus vacant, & merces vendere, & comparare solent, sufficere, si probent solitos esse negotiari, & lucrari octo, vel decem annua pro centenis singulis, & mercatores eiusdem qualitatis, & conditionis tantundem lucrari consuevisse deductis expensis, & quod verisimiliter creditor id lucratus esset, si pecunias sibi debitas habuisset. Ita enim sentiunt, & distinguunt Azor. in d. l. 3. in fin. de eo, quod cert. loc. & ibi Ial. num. 6. Aretin. in l. continuus, §. cum ita, de verb. oblig. Angel. in l. si commissæ, in fin. ff. rem rat. hab. Cagnol. in l. curabis, num. 68. & in l. un. nu. 42. & 43. C. de sentent. quæ pro eo, & c. ubi testatur hanc sententiam fuisse à praxi receptam: idem etiam probavit Alciat. in d. l. un. in fin. Ioan. Bapt. Lup. loc. cit. num. 3. & Ruin. in cons. 104. num. 7. lib. 4. & alij plures, quos refert Menoch. d. cas. 119. num. 4. Simon. de Pret. cons. 151. num. 109. Alphons. de usur. quest. 18. n. 33. Bursat. in cons. 68. n. 35. & 36. Trentacing. variat. resol. lib. 1. tit. de intercess. n. 32. ubi ex Bursato refert hanc distinctionem communem esse. Caroc. de loc. & conduct. tit. de natura locationis quest. 1. num. 5. Castill. in dist. cap. 1. n. 51. ubi ait hanc sententiam in praxi servandam, Lælius Zecch. loc. cit. Barbos. in part. 1. l. 2. n. 50. ff. soluto matrimonio, & post alios Gait. de credit. cap. 2. titul. 7. n. 1748. & seq. Quod multis præiudicijs supremarum curiarum confirmatur, ita enim tenuit Senatus apud Orasum, in decif. 143. numer. 5. & Surd. in dec. 259. n. 9. Gail. d. observ. 6. nu. 4. Magon. in dec. Florent. 103. n. 19. & Rota Genuein. in dec. 139. n. 9. & n. 17. & in dec. 206. n. 3. ubi relatam est hanc esse magis veram, & magis receptam sententiam Marius Mur. in dec. Sicil. 52. num. 42. in quam etiam multis hinc inde citatis proclivis est Christoph. Mart. Medic. decif. Senens. 15. nu. 22. quam probat manifestè d. l. 2. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. illis verbis. *Quid si merces solebat comparare? an, & lucri ratio habeatur, non solius damni? puto, & lucri habendam esse rationem.* Hic enim habetur ratio lucri ex eo, diutaxat, quod creditor merces emere consueverat, & ego in hanc sententiam proclivior sum, † quia plerumque accidit, ut id genus hominum lucrum ex suis negotiationibus percipiant, ut subindicat d. l. 2. in fin. & l. 73. §. questum, ff. de usur. l. 58. in princ. ff. de admin. tutor. & l. ult. ff. de peric. & commod. rei vend. ibi, *veluti si negotiarius fuerit, & pretio soluto ex mercibus plusquam ex usuris querere possit.* unde negotiatores dicuntur pauci, & vivere ex lucro l. 6. Cod. de dign. & emolumenta ex negotiationibus suis capere, in l. 1. C. de commerc. & quia præsumuntur ex negotiationibus lucrari, ideo Iustinianus usuras beses illis permittit, cum reliqui ex illius constitutione leviores capere cogentur puta semisses, vel trientes, ut constat ex d. leg. eos, Cod. de usur. alioqui nulla erat ratio cur omnes non uno ordine haberet. † Denique quia istis hominibus nunquam deest occasio emendi merces, & per consequentiam lucrandi: etenim mittunt, vel proficiuntur ad nundinas, & emporia, l. 1. C. de nund. in quibus ingens semper solet esse copia mercium venalium exposita unicuique, qui pecuniam habet. Horatius sanè carmin. lib. 1. Mercatores vocat indociles pauperum pati, & in epistolis mores, & naturam eorum describens ait.

Impiger extremus curris mercator ad Indos,
Per mare pauperius fugiens, per tela, per ignes.
Et Juvenalis lib. 5.
aspice portus.
Et plenum magnis trabibus mare: plus bominum est iam
In pelaga: venies classis quocunque vocavit
Spes lucri: nec Carpathium, Getulæque tantum
Æquora transities, sed longe Calpe relicta,
Audiet Herculeo stridentem gurgite salem.
Divus quoque Valerianus Episcopus Cemelensis Homil.
20. Requiritur, cuius sit visum, quod tenet tabulata
bominis

hominis vita committitur; & dubiis casibus pelagi incerta tentantur. Nunquam se profecto nauta navigio credidisse, nisi navigandi desiderium, negotiandi cupiditas incitasset. Fertur denique homo undis voto quadruplicanda pecunia. Cum itaque ij, qui mercaturam exercent, soleant, si domi desunt, alienas terras, & provincias, & maria quare, ubi merces emant, & lucentur, non adeo rigide ab eis exigendum est, ut probent certam, & individuum occasionem emendi has, vel illas merces. † Et ut arator, pistor, & alij opifices, si in gratiam alterius operari desinant, vel per alterius injuriam, & per vim à suis operis avocentur, possunt licite exigere pretia operarum omillarum, ut constat ex l. ex hac, ff. si quadr. paup. sec. dis. nec opus est, ut probent se huic, vel illi operas suas locare potuisse, quia passim sunt, qui illorum operas certa mercede conduunt. Ut nauta, & piscator si navigatione, vel piscatione per injuriam impediatur, vel in alterius commodum navigare, vel piscari desinat, potest agere, vel pacisci de eo, quod sua interest, ut scribit Didac. Covar. in reg. peccatum, relect. p. 2. §. 8. num. 12. Sebastian. Medic. de venat. & piscat. quest. 18. Molin. de contract. disp. 315. numer. 11. in fin. Reginald. loc. cit. num. 82. & Salas lib. de usur. dub. 19. num. 3. & indicat l. 1. §. publicano, ff. ut in sum. publ. navig. lic. † Nimirum quia mare, & flumina communia sunt, & jus piscandi, & navigandi in eis commune est Instit. de rer. divis. §. 5. & sequens, & l. 13. §. ult. ff. de injur. ex qua etiam constat ei, qui prohibitus est piscari in mari, vel flumine publico, dari actionem injuriam, in qua veniunt etiam damna l. dominus, C. eod. tit. ita prorsus si mercator in alterius gratiam, & commodum negotiari desinat ex ea pecunia, quam ad id paratam habuit; vel si negotiationem exercere prohibeatur, & impediatur, dum illius pecunia, veluti lux industriae instrumentum interceptum, & retinetur, potest pacisci, vel exigere aestimationem lucri, quod ex sua industria probabiliter facere potuisset, quanvis non probet has, vel illas merces nominatim prae manibus habuisse, quia forum omnibus commune est, & cuique licet ad nundinas accedere, ubi copia est rerum venalium dist. leg. prima, Codic. de nundin. & qui hodie occasionem emendi non habet, postredie, vel post paucos dies habiturus est, dummodo nummos habeat, & velit emere, ut experientia rerum magistra, si verum fateri volumus, nos docet.